..

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÃO"

GABINETE DO PREFEITO
PORTO FERREIRA

Ofício nº 045/2020 - GP.

Porto Ferreira, 14 de fevereiro de 2020.

Exmo Sr.
JOSÉGUSTAVO BRAGA COlUCI
0.0. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento nº 16/2020

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria de

V.Exa., seguem anexas informações do Sr. Régis Radael 8erretta,
Secretário de Cultura.

de estima e consideração.
ria para o momento, renovo protestos

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Praça Cornélio Procópio, n090- Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-015

Fone: (19) 3589-5201 /3589-5202/3589-5203
www.portoferreira.sp·gov.Pllgabinete@portoferreira.sp.gov.br

PREFEITURA DE PORTO FERREIRA
liA CAPITALNACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICAEDA DECORAÇÂO"

SECRETARIA DE CULTURA

PORTOFERREIRA

Porto Ferreira, 12 de fevereiro de 2020.

À
Marcos André Pereirada Silva
AssessorParaAssuntosLegislativos

Resposta ao Requerimento nO16/2020 de autoria do José Gustavo Braga Coluci,
referente a informações sobre a possibilidade de mudança de local do
palanque oficial do desfile do Carnaval 2020 e instalação de mais caixas de
som ao longo do percurso da Avenida.

Analisando as informações contidas no requerimento n° 16/2020 requeridas pelo

vereador JoséGustavo Braga ColucL seguem as informações sobre o referido:

1. A questão sobre a mudança de local do palanque oficial do desfile do

Carnaval, já foi assunto da Comissão Organizadora em 2019 e em 2020. O

conteúdo deste requerimento foi levado para a Comissão Organizadora do

Carnaval 2020 e também para a Secretaria de Segurança Pública e Mobilidade

Urbana. Segundo a SSPMU,a mudança do palanque traria problemas de

segurança para os foliões e para as autoridades presentes, como pode servisto

em anexo, e através deste parecer, a comissão também foi contrária a esta

mudança. Desta forma, com base neste parecer, não será possívela alteração

do local do palanque;

2. Sobre a ampliação da potência sonora no desfile oficial, esta secretaria

verificará a possibilidade técnica com a empresa detentora do registro de preço

de aluguel de som.

Estamosà disposição para

IS RADAEL BERRETTA
cretário de Cultura

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Dona Balbina, n° 769, 2° andar - Centro - Porto Ferreira, SP- CEP:13660·172

Fone: (19) 3585-5700
~ww·oortoferreirq so gov br I culturq@ooríoferreirq 50 gov br

(. ·~f

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
liA CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTíSTICA E DA DECORAÇÂO"

SECRETARIADE SEGURANÇA EMOBILIDADE URBANA
PORTO FERREIRA

Memo. N°. 002/2020 - SSMU

Porto Ferreira, 11de fevereiro de 2020.

Ao Sr
RÉGIS RADAEL BERRET A
SECRETÁRIO DE CULTURA

Em atenção ao requerimento n°. 016/2020, por meio do qual se verifica a possibilidade

do palanque oficial ser instalado na parte mediana do percurso do desfile carnavalesco, e não na parte final,

próximo à dispersão dos blocos, este Secretário de Segurança e Mobilidade Urbana, ouvidos os

comandantes das forças de segurança do município, aponta que o local ideal para o palanque é, de fato, na

parte final da zona de desfile.

Tal afirmação deriva do conhecimento que alguns integrantes de determinados blocos

carnavalescos, após passar pelo palanque oficial tendem a desenvolver comportamentos inadequados à

ordem e à disciplina que devem envolver um evento dessa natureza no que tange à organização e segurança

dos próprios participantes, público e autoridades. Tais comportamentos envolvem desde brigas entre

participantes, saída da zona de desfile antes do seu término, investida violenta de alegorias (bois etc) por

sobre o público. A permanência das autoridades em local mais próximo ao término do desfile tende a inibir

tais comportamentos inadequados, mantendo-se a organização do bloco até o momento da passagem pelo

palanque, ao menos.

Isto posto, reforçamos nosso entendimento que, em prol da segurança pública, deve o

palanque ser instalado em local próximo ao término na zona de desfile.

Ficamos a disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente

MARCI
Secretário e Segurança e Mobilidade Urbana

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Av EngO Nicolau de Verguelro Forjaz, 1066 - A - Porto Ferreira, SP- CEP:13660-000

Fone: (19) 3589-5300
www.portoferreira.sp.gov.br I